
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

у д . м . М )М ) № / / у

г. Благовещенск

О проведении Регионального образовательного 
проекта «Школа РОАГ» в онлайн-формате.

В соответствии с Распоряжением Губернатора Амурской области, 
подписанным В А. Орловым от 27.03.2020 № 41-р о введении режима 
функционирования повышенной готовности и ограничении на территории Области 
проведения массовых мероприятий в связи с угрозой распространения новой 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в соответствии с планом работы 
министерства здравоохранения Амурской области

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести Региональный образовательный проект «Школа РОАГ», с 
участием ведущих специалистов ФГБУ «НМИЦ АГП имени академика В.И. 
Кулакова» Минздрава России для специалистов системы здравоохранения 
Амурской области 13-14 апреля 2020 г. в онлайн-формате.

2. Утвердить программу согласно приложению к настоящему приказу.
3. Главным врачам медицинских организаций, подведомственных 

министерству здравоохранения области обеспечить участие врачей акушеров- 
гинекологов и неонатологов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Е.М. Мирлас.

Министр Е. С .Жарновникова



Приложение
к приказу министерства здравоохранения

Амурской области 
от09. О* .Л 0Ж ?1Ь

ПРОГРАММА 
РЕГИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

ПРОЕКТА «ШКОЛА РОАГ»
Онлайн Школа будет проходить 13-14 апреля 2020 г. программа и 

подробная информация размещена по ссылке:
https://med.studio/module/translacia-xlii-regionalnoi-skoly-roag.

Всем участникам необходимо заранее пройти регистрацию на сайте 
мероприятия. Зарегистрировавшиеся и подтвердившие свое присутствие 

участники получат 12 баллов в рамках системы образования НМО.

X l . l l  РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬН \ Я  ШКОЛ \  РО \Г .
ТОМ С'К, У Д А Н -У Д ),

13 \IIPK. 1Я.2020,  ш  гимн ц кь 1 и 1*1 /Кили нм и о - м и и м п  н ц п п .
HIM \1И \K »t kOUt Ix'OI <

Время П ЕРВ Ы Й  КАНАЛ
09:00 -  
11:00

О ткры тие ш колы .
Сухих Г.Т., Белокриницкая Т.Е., Чернобай T.A., Ринчиндоржиева М.П. Приветствия 
Ашрафян Л.А.(Москва) «Онкологический процесс: механизмы развития»
Долгушина Н.В. (Москва) «Нормальная беременность: клинические рекомендации-2020»
Шмаков Р.Г. (Москва) «Операция кесарева сечения: новые российские клинические рекомендации» 
Белокриницкая Т.Е. (Чита) «Ранние потери беременности: стратегия и тактика в соответствии с 
клиническими протоколами»
Ходжаева З.С. (Москва) «Преждевременные роды. Профилактика РДС плода: взгляд в будущее»

П Е РВ Ы Й  к а н а л В ТО РО Й  КАНАЛ

11:00 — 
12:30

Семинар «Особенности современного 
акуш ерства»
Председатели: Ходж аева З.С., Каткова Н.Ю. 
Каткова Н.Ю. (Нижний Новгород) 
«Современные подходы к терапии 
угрожающего и привычного выкидыша» 
Ходжаева З.С. (Москва) «Российский опыт 
применения микронизированного прогестерона 
при угрозе прерывания беременности и 
медикаментозной профилактике 
преждевременных родов»
Корнеева И.Е. (Москва) «Клинические акценты 
в терапии бесплодия и невынашивания 
беременности. Что говорят новые Протоколы?»

Курс для неонатологов

Семинар «Особенности организации работы 
неонатальны х отделений»
Председатель: Зубков В.В.
Зубков В.В. (Москва) «Клинический аудит 
инфекционно-воспалительных заболеваний у 
новорожденных (антибактериальная, 
иммунотерапия, нутритивная поддержка)»

12:30 -  
13:30

Семинар «К ом плексны й подход 
к  планированию  и ведению беременности. 
Современны й взгляд»
Председатель: Баранов И.И.
Пекарев О.Г. (Москва) «Дифференцированный 
подход к микронутрициальной поддержке при 
планировании и беременности»
Тапильская Н.И. (С-Петербург) 
«Интеллектуальный потенциал будущего

Круглый стол «А ктуальны е вопросы 
неонатологии и реаниматологии»

Председатели: Зубков В.В., Ионов О.В.

Ионов О.В. (Москва) «Профилактика госпитальных 
инфекций в отделениях реанимации и интенсивной 
терапии новорожденных»

Голомидов А.В. (Томск) «Неонатальные стратегии

https://med.studio/module/translacia-xlii-regionalnoi-skoly-roag


поколения: заботимся с ранних сроков 
беременности»
Баранов И.И. (Москва) «Дефицит железа и 
патологическое течение беременности»

стабилизации состояния. Трудности выбора»

1 3 :3 0 -
15:00

Семинар «Репродуктивная медицина: новые 
возможности в практи ке гинеколога»
Председатели: Дубровина С.О., Минкина Г.Н. 
Сметник А. А. (Москва) «Молочные железы и 
половые гормоны»
Дубровина С.О. (Ростов-на-Дону)
«Гиперпластические процессы эндометрия» 
Кулешов В.М. (Новосибирск) «К вопросу об 
эффективности дидрогестерона при 
эндометриозе. Результаты исследования 
«Орхидея»
Минкина Г.Н. (Москва) «Применение КОК — 
находим баланс польза/ риск»

П ерин атальная психология

Тренинговый курс для медицинских специалистов 
в области родовспоможения «Взаимодействие 
с пациентом при перинатальной потере»
Модератор: Савлаева Е.В. (Москва)

Обучающий курс «Взаимодействие с пациентами 
в критической ситуации»
Обучающий курс «Синдром эмоционального 
выгорания, определение причины его развития»

& W * ' Ш Ш 1 а! ^ 18 1 *

: В *  ' И

Г
i  * C i г - 1- ^ s ». \  ■
? *1-* ' » l ‘ * L>bVJ.» ■ » 4, » i  • , ‘ «. *1 **3* '

4! ■ ■ ■
Время П Е РВ Ы Й  КАНАЛ В ТО РО Й  КАНАЛ

0 9 :0 0 -
10:30

Круглый стол «Биоценоз влагали щ а и 
инфекционно-воспалительны е заболевания 
органов малого таза»

Председатели: Баранов И.И., Минкина Г.Н., 
Кира Е. Ф„ Кулешов В. М.

Баранов И.И. (Москва) «Микробном и 
инфекции в акушерстве и гинекологии»

Кулешов В.М. (Новосибирск) «Современные 
тенденции в терапии вагинальных инфекций»

Минкина Г.Н. (Москва) «Дисбиоз и CIN: от 
теории к практике в свете клинических 
рекомендаций»

Семинар «Осложненное течение беременности и 
родов: возможности проф илактики и 
коррекции наруш ений»
Председатели: Ш маков Р.Г., Ходжаева З.С., 
Ш ахова М.А.
Ходжаева З.С. (Москва) «ИЦН: возможности 
коррекции»
Шахова М.А. (Москва) «Ведение беременности 
после ВРТ»
Шмаков Р.Г. (Москва) «Полипрагмазия в 
акушерстве»

10:30 -  
11:30

Круглый стол «К онтраверсии и тренды  
перинатальной медицины»

Председатели: Баранов И.И., Ходж аева З.С.

Ходжаева З.С. (Москва) «Гестационные 
осложнения и прогноз будущей жизни 
новорожденного»
Баранов И.И. (Москва) «Вирусные инфекции: 
акушерская и перинатальная патология»

Мастер-класс «Заболевания вульвы , влагалищ а 
и ш ейки матки»
Модератор: Зароченцева Н.В. (Москва)
В программе:

•  «Стартовая терапия вагинальных 
инфекций»

•  «ВПЧ-ассоциированные 
заболевания шейки матки, влагалища и 
вульвы у беременных»

•  «Цервикальные 
интраэпителиальные неоплазии: выбор 
оптимального метода лечения»

11.30-
12.30

Семинар «Н овы е технологии в диагностике и 
лечении гинекологических заболеваний»

Председатели: Михайлов Д.В., Юренева С.В. 
Юренева С.В. (Москва) «Роль витамина Д в 
различные возрастные периоды жизни 
женщины»
Михайлов Д.В. (Самара) «Неосложненные 
циститы у женщин в практике уролога» 

m С.В. (Москва) «МГТ как стратегия 
профилактики возраст ассоциированных 
заболеваний»

Круглый стол «П роф илактика онкологических 
заболеваний: возможности и пути решения»
Председатели: Ашрафян Л.А., Киселев В.И. 
Ашрафян Л.А.(Москва) «Предрак молочной 
железы. Зона ответственности акушера- 
гинеколога»
Киселев В.И. (Москва) «Новая парадигма 
прогрессии цервикальных неоплазий -  от 
фундаментальных знаний к практической 
гинекологии»



1 2 :3 0 -
14:00

Семинар «Здоровье ж енщ ины  и 
гинекологические заболевания: научные 
подходы и практические алгоритмы »
Председатели: Аполихина И.А., Юренева С.В., 
Сотникова Л.С.

Аполихина И.А. (Москва) «Дисфункция 
тазового дна»

Сотникова Л.С. (Томск) «Патогенетические 
основы доброкачественной дисплазии 
молочных желез»

Юренева С.В. (Москва) «ПНЯ и хирургическая 
менопауза»

Семинар «Репродуктивное здоровье: проблемы и 
решения»
Председатель: Байрамова Г. Р.
Байрамова Г.Р. (Москва) «Генитапьные инфекции с 
позиции акушера-гинеколога -  в чем суть 
проблемы?»

Байрамова Г.Р. (Москва) «Ранняя диагностика и 
возможности терапии при плоскоклеточных 
интраэпителиальных поражениях шейки матки»

14:00 -  
14:30

Закры тие ш колы .
Председатели: Баранов И.И., Чернобай Т.А., Ринчиндоржиева М.П. 
Подведение итогов. Интерактивное обсуждение


